
Amtliche Zahlen des Statistischen 
Bundesamtes
2022

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2021 2022

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € 5.675.577 6.753.550 19,0

Lederbekleidung • •

Arbeits- und Berufsbekleidung 643.196 740.316 15,1
Sonstige Oberbekleidung 3.023.911 3.757.335 24,3
Wäsche 598.862 716.041 19,6
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 462.126 585.627 26,7
Pelzwaren - -
Strumpfwaren 804.849 807.865 0,4
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 142.633 146.366 2,6

Zahl der Beschäftigten 24.720 24.770 0,2

Lederbekleidung • •

Arbeits- und Berufsbekleidung 2.121 2.190 3,3
Sonstige Oberbekleidung 10.164 9.978 -1,8
Wäsche 4.002 3.875 -3,2
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 2.658 2.961 11,4
Pelzwaren - -
Strumpfwaren 4.964 4.981 0,3
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 811 785 -3,2

Zahl der Betriebsstätten 207 202 -2,4

Lederbekleidung 2 2 0,0
Arbeits- und Berufsbekleidung 30 30 0,0
Sonstige Oberbekleidung 65 63 -3,1
Wäsche 35 33 -5,7
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 43 45 4,7
Pelzwaren 1 1 0,0
Strumpfwaren 17 15 -11,8
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 14 13 -7,1
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
• Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten - Zahlenwert nicht vorhanden 



Export von 
DOB-Produktgruppen
2022
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Röcke 256.096 268.286 4,76

Mäntel* 541.946 1.400.397 158,40
Kostüme/ 
Kombinationen 26.962 43.531 61,45

Kleider 1.481.633 1.830.424 23,54

Jacken 351.250 421.494 20,00

Hosen 2.955.477 3.038.859 2,82

Blusen 760.401 806.904 6,12

Pullover/ Strickjacken 1.874.883 2.074.586 0,00

Summe
Wert in Tsd. EUR 8.248.648 9.884.481 19,83

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009).
* Bei Mänteln gab es 2022 Änderungen im Warenverzeichnis. Die Zahlen 2021 und 2022 sind daher nicht uneingeschränkt vergleichbar.



Export von 
HAKA-Produktgruppen
2022
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Mäntel* 147.911 708.206 378,81

Hosen 2.512.563 2.559.538 1,87

Hemden 842.773 1.070.545 27,03

Sakkos/ Jacken 292.530 395.557 35,22

Anzüge/ Kombinationen 85.884 120.540 40,35

Pullover/ Strickjacken 684.202 763.261 11,55

Summe
Wert in Tsd. EUR 4.565.863 5.617.647 23,04

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009).
* Bei Mänteln gab es 2022 Änderungen im Warenverzeichnis. Die Zahlen 2021 und 2022 sind daher nicht uneingeschränkt vergleichbar.



Die wichtigsten Importländer 
der Bekleidungsindustrie
2022
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1 China 7.899.264 10.208.978 29,24
2 Bangladesch 6.575.526 8.874.488 34,96
3 Türkei 3.651.567 4.749.080 30,06
4 Vietnam 1.336.343 1.933.929 44,72
5 Indien 1.365.815 1.723.354 26,18
6 Pakistan 1.286.775 1.653.665 28,51
7 Italien 1.788.304 1.561.330 -12,69
8 Kambodscha 1.139.944 1.527.717 34,02
9 Myanmar 821.270 1.280.720 55,94

10 Niederlande 1.094.415 850.268 -22,31
11 Indonesien 621.464 772.261 24,26
12 Polen 1.036.310 634.877 -38,74
13 Tunesien 459.751 625.205 35,99
14 Marokko 432.794 533.003 23,15
15 Sri Lanka 407.570 504.406 23,76
16 Frankreich 528.433 425.287 -19,52
17 Portugal 365.122 407.063 11,49
18 Rumänien 332.403 398.347 19,84
19 Bulgarien 343.848 397.232 15,53
20 Nordmazedonien 197.879 243.316 22,96
21 Dänemark 240.884 225.402 -6,43
22 Thailand 138.264 205.210 48,42
23 Österreich 245.041 182.664 -25,46
24 Ägypten 120.455 177.167 47,08
25 Vereinigtes Königreich 210.540 159.889 -24,06

TOP 25 32.639.981 40.254.858 23,33

Alle Länder 35.116.004 42.837.785 21,99
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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1 China 7.899.264 10.208.978 2.309.714 29,24
2 Bangladesch 6.575.526 8.874.488 2.298.962 34,96
3 Türkei 3.651.567 4.749.080 1.097.513 30,06
4 Vietnam 1.336.343 1.933.929 597.586 44,72
5 Myanmar 821.270 1.280.720 459.450 55,94
6 Kambodscha 1.139.944 1.527.717 387.773 34,02
7 Pakistan 1.286.775 1.653.665 366.890 28,51
8 Indien 1.365.815 1.723.354 357.539 26,18
9 Tunesien 459.751 625.205 165.454 35,99

10 Indonesien 621.464 772.261 150.797 24,26
11 Marokko 432.794 533.003 100.209 23,15
12 Sri Lanka 407.570 504.406 96.836 23,76
13 Thailand 138.264 205.210 66.946 48,42
14 Rumänien 332.403 398.347 65.944 19,84
15 Ägypten 120.455 177.167 56.712 47,08
16 Bulgarien 343.848 397.232 53.384 15,53
17 Nordmazedonien 197.879 243.316 45.437 22,96
18 Portugal 365.122 407.063 41.941 11,49
19 Albanien 48.431 88.714 40.283 83,18
20 Dem. VR Laos 88.641 126.493 37.852 42,70
21 Peru 33.064 61.806 28.742 86,93
22 Serbien 109.936 135.209 25.273 22,99
23 Philippinen 62.597 83.900 21.303 34,03
24 Litauen 61.976 82.158 20.182 32,56
25 Armenien 33.711 52.505 18.794 55,75

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Rang Land
2021

Einfuhrwert 
in Tsd. €

2022
Einfuhrwert
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Polen 1.036.310 634.877 -401.433 -38,74
2 Niederlande 1.094.415 850.268 -244.147 -22,31
3 Italien 1.788.304 1.561.330 -226.974 -12,69
4 Frankreich 528.433 425.287 -103.146 -19,52
5 Tschechien 210.868 122.576 -88.292 -41,87
6 Österreich 245.041 182.664 -62.377 -25,46
7 Vereinigtes Königreich 210.540 159.889 -50.651 -24,06
8 Spanien 199.423 148.919 -50.504 -25,33
9 Schweden 110.572 61.687 -48.885 -44,21

10 Belgien 172.879 150.731 -22.148 -12,81
11 Dänemark 240.884 225.402 -15.482 -6,43
12 Irland 21.674 11.743 -9.931 -45,82
13 Ungarn 84.536 75.561 -8.975 -10,62
14 Madagaskar 65.659 57.302 -8.357 -12,73
15 Kroatien 69.417 63.142 -6.275 -9,04
16 Luxemburg 10.581 6.510 -4.071 -38,47
17 Griechenland 75.257 72.066 -3.191 -4,24
18 Mauritius 28.363 25.592 -2.771 -9,77
19 Estland 7.785 5.404 -2.381 -30,58
20 Lettland 15.279 13.556 -1.723 -11,28
21 Slowenien 12.049 10.426 -1.623 -13,47
22 Simbabwe 2.538 1.266 -1.272 -50,12
23 Malta 1.651 648 -1.003 -60,75
24 Russische Föderation 2.632 1.675 -957 -36,36
25 Uganda 2.012 1.141 -871 -43,29

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Die wichtigsten Exportländer 
der Bekleidungsindustrie
2022
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1 Schweiz 3.104.142 3.251.190 4,74
2 Österreich 2.831.511 3.248.453 14,73
3 Polen 2.765.415 3.060.886 10,68
4 Niederlande 2.036.777 2.275.317 11,71
5 Frankreich 2.216.557 2.189.292 -1,23
6 Italien 1.167.707 1.271.072 8,85
7 Belgien 1.093.592 1.136.860 3,96
8 Tschechien 757.161 903.285 19,30
9 Spanien 788.475 827.568 4,96

10 Vereinigtes Königreich 718.405 753.343 4,86
11 Slowakei 446.762 581.369 30,13
12 Schweden 471.254 488.287 3,61
13 Dänemark 316.442 338.779 7,06
14 USA 228.753 328.222 43,48
15 Russische Föderation 380.387 319.420 -16,03
16 Ungarn 250.677 314.129 25,31
17 Rumänien 287.490 299.465 4,17
18 Slowenien 154.884 192.288 24,15
19 Kroatien 148.569 190.666 28,33
20 Finnland 166.497 182.716 9,74
21 Irland 133.118 135.467 1,76
22 Bulgarien 81.469 131.930 61,94
23 Griechenland 93.070 128.161 37,70
24 Norwegen 129.457 123.738 -4,42
25 Luxemburg 87.294 120.298 37,81

TOP 25 20.855.865 22.792.201 9,28

Alle Länder 22.212.596 24.403.402 9,86
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
2022
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1 Österreich 2.831.511 3.248.453 416.942 14,73
2 Polen 2.765.415 3.060.886 295.471 10,68
3 Niederlande 2.036.777 2.275.317 238.540 11,71
4 Schweiz 3.104.142 3.251.190 147.048 4,74
5 Tschechien 757.161 903.285 146.124 19,30
6 Slowakei 446.762 581.369 134.607 30,13
7 Italien 1.167.707 1.271.072 103.365 8,85
8 USA 228.753 328.222 99.469 43,48
9 Ungarn 250.677 314.129 63.452 25,31

10 Bulgarien 81.469 131.930 50.461 61,94
11 Belgien 1.093.592 1.136.860 43.268 3,96
12 Kroatien 148.569 190.666 42.097 28,33
13 Spanien 788.475 827.568 39.093 4,96
14 Slowenien 154.884 192.288 37.404 24,15
15 Griechenland 93.070 128.161 35.091 37,70
16 Vereinigtes Königreich 718.405 753.343 34.938 4,86
17 Luxemburg 87.294 120.298 33.004 37,81
18 Litauen 90.183 115.336 25.153 27,89
19 Dänemark 316.442 338.779 22.337 7,06
20 Kanada 40.541 60.688 20.147 49,70
21 VAE 50.501 70.341 19.840 39,29
22 Portugal 100.573 120.019 19.446 19,34
23 Kasachstan 21.745 40.921 19.176 88,19
24 Republik Korea 50.929 69.930 19.001 37,31
25 Mexiko 15.254 32.684 17.430 114,27

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
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1 Russische Föderation 380.387 319.420 -60.967 -16,03
2 China 127.400 90.369 -37.031 -29,07
3 Frankreich 2.216.557 2.189.292 -27.265 -1,23
4 Ukraine 66.579 49.899 -16.680 -25,05
5 Norwegen 129.457 123.738 -5.719 -4,42
6 Ägypten 7.764 3.557 -4.207 -54,19
7 Thailand 3.961 1.870 -2.091 -52,79
8 Ghana 7.226 5.215 -2.011 -27,83
9 Mali 3.795 2.241 -1.554 -40,95

10 Pakistan 6.394 5.167 -1.227 -19,19
11 Hongkong 50.123 48.960 -1.163 -2,32
12 Algerien 1.404 557 -847 -60,33
13 Dem. Rep. Kongo 2.008 1.202 -806 -40,14
14 Sambia 1.174 373 -801 -68,23
15 Chile 17.671 17.031 -640 -3,62
16 Cote d'Ivoire 5.067 4.580 -487 -9,61
17 Marokko 8.793 8.395 -398 -4,53
18 Belarus  9.872 9.516 -356 -3,61
19 Mauretanien 1.088 741 -347 -31,89
20 Färöer 1.428 1.086 -342 -23,95
21 Benin 1.080 748 -332 -30,74
22 Senegal 1.016 738 -278 -27,36
23 Angola 2.284 2.008 -276 -12,08
24 Gabun 915 663 -252 -27,54
25 Kenia 2.878 2.629 -249 -8,65

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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